29 Tunc itaque Gregorius Romanus diaconus & Euty chius Constantinopolitanus episcopus, hac de re in longa contentione perducti, grauissima coeperunt ab inuicem similitate resiliere. Tum pia memoriæ Tiberius Constantinopolitanus Imperator, seceretò vtrunque suscipiens, quid inter eos discordia versaretur, agnouit. Et vtriusque partis allegationem subtiliter pensans, eundem librum, quem Euty chius de resurrectione conscripserat, suis quoque allegationibus destruens, deliberauit vt flammis cremari debuisset. A quo videlicet pijsimo Imperatore vt simul egressi sunt, post longissimam disputationis conflictum pariter aegrotantes, in lectulum deciderunt.

30 Dum ergo Gregorius validissimis febribus æstualet, Euty chius cum morte conficiens, pellem manus suæ tenebat, coram omnibus dicens; Confiteor, quia omnes in hac carne resurgemus. Post quam catholicæ fidei confessionem defunctus est. Quo mortuo, quia penè nullus erat, qui eius dicta sequeretur; Gregorius dissimulauit cœpta persequi, nè in fauillas videretur verba iaculari.

Luc. 24.

Rom. 6.

1. Cor. 15.

Genes. 2.

Iohan. 1.

Genes. 6.

Psal. 77.

Rom. 8.

1. Cor. 15.

Ibidem.

Ibidem.

Euty chius respiciens moritur.

31 Quanta autem autoritate ministerium sui apocriphatū impleuerit, quantē reuerentiæ apud Augustos extiterit, quantaque sollicitudine afflictæ Italiæ succurri sapius fecerit, si quis plenius nôsse desiderat, epistolâs antecessoris sui Papæ Pelagij, ad eum super multimodis Ecclesiæ Dei necessitatibus destinatas, quæ hæctenus in scrinio sanctæ sedis Apostolicæ studiosissimè conseruantur, percurrat. Ex quarum multitudine hîc vnam interfero, quatenus & illius ministerij qualitas, & reliquarum quoque frequentia cognoscatur.

Pelagij Pa-
pæ ad Gre-
goriū Epi-
stola.

32 Quæ ita se habet; Pelagius episcopus, dilecto filio Gregorio venerabili diacono, Omnia quidem, quæ necessaria fuerunt, per Honoratum notarium tibi curauimus indicare. Quem cum fratre & coepiscopo Sebastiano, ad dilectionem tuam direximus, vt quia in illis partibus ad Rauennam vsque nunc cum viro glorioso domino Decio patritio fuit, ipse sua relatione studeat te ex omnibus informare, vel si qua necessaria iudicaueris, possit domino Imperatori suggerere: Quia tantæ calamitates ac tribulationes nobis à perfidia Longobardorum illatæ sunt, contra suum proprium iusturandum, vt nullus possit ad referendum sufficere. Prædictum autem fratrem Sebastianum quomodo susceperimus, vel in quali apud nos te suggerente fuerit charitate, ipsius poteris relatione cognoscere. Qui etiam iam promisit nobis necessitates vel pericula totius Italiæ pijsimo domino Imperatori suggerere. Loquimini ergo & tractate pariter, quomodo nostris celeriter possitis subuenire periculis. Quia ita hîc coangustata est respublica,

Infectiones Longobardorum.

vt nisi Deus pijsimi in corde principis inspirauerit, vt in sitam sibi misericordiam suis famulis largiatur, & super illam diacoposim vel vnum magistrum militum & vnum ducem dignetur concedere, in omni simus angustia defuturi. Quia maximæ partes Romanæ omni præsidio vacuatæ videntur, & Exarchus scribit nullum nobis posse remedium facere, quippe qui nec ad illas partes custodiendas se testatur posse sufficere. Imperet ergo illi Deus nostris velociter periculis subuenire, antequàm nefandissima gentis exercitus loca, quæ adhuc à republica detinentur, Deo sibi contrario (quod absit) praualeant occupare. Presbyterum autem ad nos transmittere Deo iuuante festina, quia & in monasterio tuo, & in opere, cui eum præposuimus, necessarius esse omnino cognoscitur. Data quarto Nonarum Octob: Indiæ. 3.

33 Huic siquidem monasterio, cuius hîc Papa Pelagius meminit, Siculus Maximianus, qui post Syracusanus episcopus extitit, eodem tempore præfuit. Qui ad venerabilem Leuitam Gregorium in eiusdem regiæ vrbs palatio, pro responsis Ecclesiasticis desudantem, visitationis gratia cum fratribus venit, & dum ad monasterium eius, sibi quoque commissum, Romam rediret, in mari Adriatico nimia tempestate deprehensus, inæstimabili ordine atque inusitato miraculo erga se cunctosque, qui secū aderant, omnipotentis Dei & iram cognouit, & gratiam. Nam cum in eorum morte ventorum nimeratibus fluctus eleuati sauirent, ex naui clauis perditis, arbor ab eis est, vela in vndis proiecta, totumque vas nauijs quassatum fluctibus, ab omni fuerat sua compage dissolutum. Rimis itaque patentibus intrauit mare, atque vsque ad superiores tabulas impleuit, ita vt non magis naui inter vndas, quàm vndæ iam intra nauim esse viderentur. Tunc in eadem naui residentes, non iam ex mortis vicinia, sed ex ipsa eius presenti visi-

Afferuata in nauis sacra Eucharistia.

Miraculum insigne.

one turbati, omnes sibimetipsis pacem dederunt, corpus & sanguinem redemptoris acceperunt, Deo se singuli commedantes, vt eorum animas benignus susciperet, quorum corpora ita pauendæ morti tradidisset. Sed omnipotens Deus, qui eorum mentem mirabiliter terruit, eorum quoque vitam per meritum famuli sui Gregorij, pro cuius speciali amore venerant, mirabilius reseruauit. Nam diebus octo naui eadem, vsque ad superiores tabulas aquis plena, iter proprium peragens enatauit. Nono autem die, ad Cortonensis castri portum deducta est. Ex qua exierunt omnes incolumes, qui cum prædicto Maximiano viro venerabili nauigabant. Cumque post eos ipse quoque fuisset egressus, mox in eiusdem portus profundum naui demersa est, ac si illis egredientibus, pro pòdere subleuatione caruisset, & que plena hominibus in pelago aquas portauerat atque natauerat, Maximiano cum fratribus recedente, aquas sine hominibus in portu, nec portare valuerit, nec natare. Vt hinc omnipotens Deus ostenderet, quia per meritum Gregorij, quem fratres visitauerant, hanc onustam sua manu tenuerat, quæ ab hominibus vacua, permanere non potuit super aquas.